
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

8 февраля 2021 г. № 7 

О порядке использования средств 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 10 июня 2021 г. № 37 (зарегистрировано в 

Национальном реестре - № 8/36991 от 27.07.2021 г.); 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 81 (зарегистрировано в 

Национальном реестре - № 8/37563 от 27.01.2022 г.); 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 17 ноября 2022 г. № 114 (зарегистрировано в 

Национальном реестре - № 8/39089 от 29.11.2022 г.); 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 16 января 2023 г. № 10 (зарегистрировано в 

Национальном реестре - № 8/39479 от 02.02.2023 г.); 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 4 января 2024 г. № 2 (зарегистрировано в Национальном 

реестре - № 8/41048 от 19.01.2024 г.)  

  

На основании абзаца второго подпункта 9.4 пункта 9 Указа Президента Республики 

Беларусь от 17 июля 2014 г. № 347 «О государственной аграрной политике», подпункта 5.1 

пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 июня 2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке использования средств, направляемых 

на финансирование Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы 

(прилагается). 

11. Погашение задолженности по выплате надбавок к закупочным ценам 

на сельскохозяйственную продукцию, закупленную у населения в 2020 году, 

осуществляется в размерах, определенных законодательством в 2020 году. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2021 г. 

  
Министр И.И.Крупко 
  
СОГЛАСОВАНО 

Министерство финансов 

Республики Беларусь 

  

Управление делами Президента 

Республики Беларусь 

  

Государственный комитет 

по имуществу Республики Беларусь 

  

Национальная академия наук 

Беларуси 

  

Белорусский государственный 

концерн пищевой промышленности 

«Белгоспищепром» 

  



Белорусский государственный концерн 

по производству и реализации товаров 

легкой промышленности 

  

Белорусский республиканский союз 

потребительских обществ 

  

Брестский областной 

исполнительный комитет 

  

Витебский областной 

исполнительный комитет 

  

Гомельский областной 

исполнительный комитет 

  

Гродненский областной 

исполнительный комитет 

  

Минский областной 

исполнительный комитет 

  

Могилевский областной 

исполнительный комитет 

  

  



  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

08.02.2021 № 7 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке использования средств, направляемых на финансирование 

Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок использования средств 

республиканского бюджета и передаваемых из республиканского бюджета 

в консолидированные бюджеты областей субвенций по развитию сельского хозяйства 

и рыбохозяйственной деятельности (далее – субвенции), направляемых на финансирование 

Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, утвержденной 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59. 

2. Финансирование Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–

2025 годы за счет средств республиканского бюджета осуществляется с распределением 

бюджетных назначений по распорядителям средств республиканского бюджета 

в соответствии с законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый 

год, в том числе главным финансовым управлениям областных исполнительных 

комитетов – в части субвенций. 

3. Использование средств республиканского бюджета, субвенций осуществляется 

распорядителем средств самостоятельно, а также через бюджетные или иные организации, 

имеющие право на получение бюджетных средств на соответствующий финансовый год, 

путем выделения им в установленном порядке бюджетных ассигнований в соответствии 

с бюджетной классификацией Республики Беларусь, установленной постановлением 

Министерства финансов Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 208 «О бюджетной 

классификации Республики Беларусь». 

4. Использование средств республиканского бюджета, субвенций осуществляется 

получателями бюджетных средств на мероприятия подпрограмм Государственной 

программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы в следующем порядке: 

4.1. на мероприятия подпрограммы 1 «Развитие растениеводства, переработки 

и реализация продукции растениеводства» Государственной программы «Аграрный 

бизнес» на 2021–2025 годы, в том числе: 

4.1.1. удешевление стоимости льноволокна, поставляемого в счет государственных 

нужд. 

Средства республиканского бюджета используются на удешевление стоимости 

льноволокна, поставляемого в счет государственных нужд. 

Удешевление стоимости льноволокна, поставляемого в счет государственных нужд, 

производится в размерах, определяемых в соответствии с подпунктом 4.1.1 пункта 4 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59 

«О Государственной программе «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы». 

Получателями средств республиканского бюджета являются комитеты по сельскому 

хозяйству и продовольствию областных исполнительных комитетов (далее – 

облсельхозпроды); 

4.1.2. посадку плодовых и ягодных сельскохозяйственных растений и уход за ними. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

оплату работ по разработке организационно-технологической документации 

(включая выбор участка и проведение анализа почвы) для закладки садов и ягодников; 

приобретение ограждений (столбы, сетка, ворота, проволока), а также оплату работ 

по их установке; 

приобретение саженцев плодовых, ягодных сельскохозяйственных растений, 

биологических и химических средств защиты растений, минеральных удобрений 

и микроудобрений, шпалер, кольев, садовой краски, садового инвентаря, других 

материалов, используемых для осуществления непрерывного технологического процесса 



в текущем и последующих годах в соответствии с организационно-технологическими 

нормативами возделывания овощных, плодовых, ягодных культур и выращивания 

посадочного материала; 

4.1.3. закупку известковых материалов, включая авансирование, с учетом 

транспортных расходов на их доставку средствами железнодорожного транспорта. 

Субвенции направляются на: 

приобретение известковых материалов, включая провозные платежи за их перевозку 

железнодорожным транспортом от организации-поставщика до железнодорожной станции 

назначения (железнодорожный тариф); 

платежи за дополнительные услуги железнодорожного транспорта, в том числе плата 

за пользование вагонами и их уборку, маневровые работы и пользование вагонами при 

подаче и уборке, включая доставку известковых материалов от железнодорожной станции 

назначения до мест их хранения. 

Получателями субвенций являются организации, включенные в планы известкования 

кислых почв сельскохозяйственных земель по районам, утверждаемые в порядке, 

установленном пунктом 9 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 1 февраля 2021 г. № 59; 

4.1.4. закупку горюче-смазочных материалов и минеральных удобрений. 

Субвенции направляются на: 

закупку горюче-смазочных материалов, включая авансирование, оплату и погашение 

задолженности за поставленные горюче-смазочные материалы (в том числе на погашение 

задолженности за поставленное дизельное топливо по ранее принятым решениям 

Президента Республики Беларусь); 

закупку минеральных удобрений, в том числе фосфорных (далее – минеральные 

удобрения), включая авансирование, оплату и погашение задолженности за поставленные 

минеральные удобрения. 

Оплата расходов на закупку минеральных удобрений осуществляется с учетом 

транспортных расходов поставщика (производителя) по их доставке покупателю 

средствами железнодорожного транспорта, включая: 

оплату за услуги по фасовке минеральных удобрений; 

провозные платежи за перевозку минеральных удобрений железнодорожным 

транспортом от организаций, осуществляющих их поставку или производство (далее – 

организации-поставщики), до железнодорожных станций назначения (железнодорожный 

тариф); 

провозные платежи за возврат порожних вагонов от субъектов, осуществляющих 

деятельность в области агропромышленного производства, в адрес организаций-

поставщиков; 

платежи за дополнительные услуги железнодорожного транспорта, в том числе плату 

за пользование вагонами и их уборку, маневровые работы и пользование вагонами при 

подаче и уборке, включая доставку минеральных удобрений от железнодорожных станций 

назначения до мест их хранения; 

плату за услуги, оказываемые субъектам, осуществляющим деятельность в области 

агропромышленного производства, по выполнению погрузочно-разгрузочных работ, 

хранению минеральных удобрений. 

Получателями субвенций являются организации, определяемые решениями 

областных исполнительных комитетов или их структурными подразделениями, 

уполномоченными на реализацию возложенных на них функций по проведению единой 

финансовой политики в сфере производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции и создания условий для комплексного развития агропромышленного комплекса; 

4.2. на мероприятия подпрограммы 2 «Развитие семеноводства сельскохозяйственных 

растений» Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

удешевление оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений, 

произведенных и реализованных научными организациями Национальной академии наук 

Беларуси, осуществляющими научные исследования в области аграрных наук (далее – 

научные организации); 



удешевление элитных семян и семян элиты сельскохозяйственных растений, 

произведенных и реализованных организациями, осуществляющими деятельность 

по производству и реализации элитных семян сельскохозяйственных растений (далее – 

элитпроизводящие организации); 

приобретение семян родительских форм кукурузы, в том числе по импорту, 

для производства семян кукурузы гибридов первого поколения; 

техническое переоснащение государственного учреждения «Государственная 

инспекция по испытанию и охране сортов растений» и его территориальных организаций 

специализированной сельскохозяйственной техникой, лабораторным оборудованием 

и приборами, в том числе не производимыми на территории Евразийского экономического 

союза; 

техническое переоснащение государственного учреждения «Главная государственная 

инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» и его территориальных 

организаций лабораторным оборудованием и приборами, в том числе не производимыми 

на территории Евразийского экономического союза. 

Удешевление оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений, 

произведенных и реализованных научными организациями, элитных семян и семян элиты 

сельскохозяйственных растений, произведенных и реализованных элитпроизводящими 

организациями, производится в размерах и порядке, определяемых в соответствии 

с подпунктами 4.1.2 и 4.2.1 пункта 4 постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59; 

4.3. на мероприятия подпрограммы 3 «Развитие животноводства, переработки 

и реализация продукции животноводства» Государственной программы «Аграрный 

бизнес» на 2021–2025 годы. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

приобретение областными ветеринарными лабораториями оборудования 

для диагностики вирусных и заразных заболеваний сельскохозяйственных животных, в том 

числе птиц, рыб методом полимеразной цепной реакции; 

оснащение областных, межрайонных ветеринарных лабораторий и диагностических 

отделов районных, городских (городов областного и районного подчинения), районных 

в городах ветеринарных станций оборудованием для диагностики болезней животных, 

контроля качества и безопасности продукции животного происхождения и кормов; 

4.4. на мероприятия подпрограммы 4 «Развитие племенного дела в животноводстве» 

Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

содержание в племенных хозяйствах селекционных стад коров в племенном 

молочном скотоводстве, чистопородных коров в специализированном мясном 

скотоводстве, чистопородных свиноматок, чистопородных овцематок и козаматок, 

племенного поголовья лошадей, племенного ремонтно-маточного стада рыб, племенных 

пчелиных семей, исходных линий и (или) прародительского поголовья в птицеводстве, 

чистопородного поголовья самок основного стада зверей, включая удешевление их 

стоимости; 

сохранение генофондного поголовья, банков спермы, эмбрионов в генофондных 

стадах, включая удешевление их стоимости; 

выращивание племенной продукции (материала), включая удешевление стоимости 

выращивания племенными хозяйствами племенной продукции (материала), реализованной 

сельскохозяйственным и рыбоводным организациям республики, крестьянским 

(фермерским) хозяйствам и гражданам, осуществляющим деятельность по ведению 

личных подсобных хозяйств; 

реализацию племенной продукции (материала), включая удешевление стоимости 

реализации племенными хозяйствами племенной продукции (материала) 

сельскохозяйственным и рыбоводным организациям республики, крестьянским 

(фермерским) хозяйствам и гражданам, осуществляющим деятельность по ведению 

личных подсобных хозяйств; 

закупку племенной продукции (материала), включая удешевление стоимости закупки 

племенными хозяйствами племенной продукции (материала), включая закупки по импорту; 



проведение работ по генетической экспертизе поголовья на достоверность 

происхождения, детерминированные заболевания, генотипированию, осуществление работ 

по трансплантации эмбрионов; определение качественных показателей молока для целей 

селекции в племенном молочном скотоводстве с учетом удешевления стоимости данных 

работ; 

материально-техническое переоснащение субъектов племенного животноводства, 

включая приобретение приборов и оборудования, материалов (реагентов) 

и комплектующих к оборудованию; 

подготовку и проведение республиканских выставок, конкурсов племенных 

животных, конкурсов мастерства среди работников, а также награждение победителей 

в соответствии со сметой расходов, утверждаемой Министерством сельского хозяйства 

и продовольствия (далее – Минсельхозпрод) по согласованию с Министерством финансов; 

разработку, развитие (совершенствование), внедрение, сопровождение 

и эксплуатацию комплекса программно-технических средств государственной 

информационной системы в области племенного дела в животноводстве; 

проведение работ по оценке племенной (генетической) ценности племенных 

животных, включая разработку (совершенствование), закупку и внедрение системы оценки 

племенной (генетической) ценности племенных животных с применением современного 

молекулярно-генетического (геномного) анализа ДНК. 

Удешевление стоимости племенной продукции (материала) на содержание 

селекционных стад и сохранение генофонда, выращивания и реализации племенной 

продукции (материала), закупки племенной продукции (материала), включая закупки 

по импорту, и иных работ в области племенного дела в животноводстве производится 

в размерах, определяемых в соответствии с подпунктом 4.1.5 пункта 4 постановления 

Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59. 

Перечисление средств республиканского бюджета на цели, указанные в абзацах 

втором–пятом и седьмом части второй настоящего подпункта, производится на текущие 

(расчетные) банковские счета исполнителей мероприятий согласно справкам, 

составленным на основании данных учета в области племенного дела и бухгалтерского 

учета, подписанных руководителем и главным бухгалтером. 

Использование средств республиканского бюджета на цели, указанные: 

в абзаце втором части второй настоящего подпункта, осуществляется на основании 

справки о фактическом наличии племенного поголовья селекционных стад на дату 

представления платежных документов к оплате; 

в абзаце третьем части второй настоящего подпункта, осуществляется на основании 

справки о фактическом наличии генофондного поголовья на первое число текущего 

месяца; 

в абзаце четвертом части второй настоящего подпункта, осуществляется на основании 

справки об объемах выращенной и реализованной племенной продукции (материала); 

в абзаце пятом части второй настоящего подпункта, осуществляется на основании 

справки об объемах реализации племенной продукции (материала), выращенной 

племенным хозяйством, по цене, уменьшенной на сумму размера удешевления стоимости 

единицы племенной продукции (материала); 

в абзаце седьмом части второй настоящего подпункта, осуществляется на основании 

справки об объемах выполненных работ по генетической экспертизе поголовья 

на достоверность происхождения, детерминированные заболевания, генотипированию, 

трансплантации эмбрионов, определению качественных показателей молока для целей 

селекции в племенном молочном скотоводстве по цене, уменьшенной на сумму размера 

удешевления стоимости объема выполненных работ; 

4.5. на мероприятия подпрограммы 5 «Развитие рыбохозяйственной деятельности» 

Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

приобретение комбикормов для рыбы и погашение задолженности за комбикорма, 

приобретенные и используемые для кормления рыбы; 



лечебно-профилактические мероприятия в прудах рыбоводных организаций, в том 

числе приобретение ветеринарных препаратов, дезинфицирующих и дезинсицирующих 

средств; 

известкование прудов, включая выполнение работ (оказание услуг) 

по агрохимическому обследованию прудов рыбоводных организаций, осуществляющих 

выращивание рыбы, приобретение негашеной извести, оплату тарифов на перевозку 

негашеной извести железнодорожным транспортом и расходов на ее хранение, 

транспортные расходы, связанные с перевозкой негашеной извести от мест хранения 

(погрузки) до прудов рыбоводных организаций, а также внесение негашеной извести 

в пруды, в том числе с использованием для этих целей средств авиации; 

приобретение минеральных удобрений, включая оплату тарифов на перевозку 

минеральных удобрений железнодорожным транспортом и расходов по их хранению, 

транспортных расходов, связанных с перевозкой минеральных удобрений до прудов 

рыбоводных организаций; 

4.6. на мероприятия подпрограммы 6 «Инженерные противопаводковые 

мероприятия» Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

строительство объектов противопаводковой защиты в наиболее паводкоопасных 

районах Полесья, указанных в пунктах 2, 7, 9, 10, 18, 21, 47, 49, 50, 52, 57, 84, 100, 119, 120 

и 122 приложения 2 к Государственной программе «Инженерные водохозяйственные 

мероприятия по защите населенных пунктов и сельскохозяйственных земель от паводков 

в наиболее паводкоопасных районах Полесья на 2011–2015 годы», утвержденной 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября 2010 г. № 1280; 

завершение ранее начатого строительства объекта «Инженерные мероприятия 

по защите от паводка сельскохозяйственных земель деревень Красово, Кнубово 

(садоводческое товарищество «Строитель») Пинского района Брестской области», 

предусмотренного подпрограммой 7 «Инженерные противопаводковые мероприятия» 

Государственной программы развития аграрного бизнеса в Республике Беларусь на 2016–

2020 годы, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 11 марта 2016 г. № 196; 

4.7. на мероприятия подпрограммы 7 «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения» Государственной программы «Аграрный бизнес» 

на 2021–2025 годы. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

строительство, в том числе реконструкцию, осушительных, осушительно-

увлажнительных систем и основных сооружений мелиоративных и водохозяйственных 

систем; 

выполнение ремонтно-эксплуатационных работ, в том числе в рыбоводных прудах 

и на водохозяйственных сооружениях, включая работу насосных станций по заполнению 

водой водохранилищ, прудов, ведение государственного учета мелиоративных систем 

и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, проведение инвентаризации 

мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений; 

закупку организациями по строительству и эксплуатации мелиоративных систем 

техники и оборудования для выполнения мелиоративных мероприятий. 

Субвенции направляются на: 

культуртехнические мероприятия, установленные законодательством; 

закупку мелиоративной техники (в том числе в лизинг). 

Перечисление субвенций на закупку мелиоративной техники (в том числе в лизинг) 

осуществляется на основании сформированных областными исполнительными комитетами 

перечней техники и оборудования (мелиоративной техники), согласованных 

Минсельхозпродом, составленных по форме согласно приложению 1. 

Получателями субвенций являются организации по строительству и эксплуатации 

мелиоративных систем, включенные в перечни, утверждаемые в порядке, определенном 

частью восьмой подпункта 1.2.3 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Беларусь 

от 27 декабря 2023 г. № 328-З «О республиканском бюджете на 2024 год»; 



4.8. на мероприятия подпрограммы 8 «Развитие и поддержка малых форм 

хозяйствования» Государственной программы «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, 

в том числе: 

4.8.1. установление границ земельных участков, предоставленных для ведения 

крестьянских (фермерских) хозяйств, оформление документов, удостоверяющих права 

на земельные участки. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

оплату работ по установлению границ земельных участков, предоставленных 

для ведения крестьянских (фермерских) хозяйств, по договорам подряда, заключенным 

в текущем или предыдущем годах с организацией по землеустройству; 

оплату расходов, связанных с государственной регистрацией создания земельного 

участка, предоставленного для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, 

возникновения прав, ограничений (обременений) прав на него в соответствии 

с документами, оформленными в текущем или предыдущем годах территориальной 

организацией по государственной регистрации недвижимого имущества, прав на него 

и сделок с ним по месту нахождения земельного участка. 

Получателями средств республиканского бюджета являются крестьянские 

(фермерские) хозяйства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, главам которых 

предоставлены земельные участки для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства; 

4.8.2. обеспечение первичного обустройства крестьянских (фермерских) хозяйств 

(строительство дорог, линий электропередачи, объектов водо- и газоснабжения, 

телефонной связи и иных объектов), а также мелиорации земель. 

Средства республиканского бюджета используются на оплату товаров, работ, услуг, 

связанных со строительством дорог, линий электропередачи, объектов водо- 

и газоснабжения, телефонной связи и иных объектов, а также мелиорацией земель. 

Получателями средств республиканского бюджета являются крестьянские 

(фермерские) хозяйства, определяемые в порядке, установленном Положением о порядке 

формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации 

государственных программ, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь 

от 25 июля 2016 г. № 289; 

4.8.3. выплату надбавок к закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию, 

закупаемую у населения. 

Средства республиканского бюджета используются на выплату надбавок 

к закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию, закупаемую у населения, в том 

числе на погашение задолженности по их выплате за продукцию, закупленную у населения 

в предыдущем году, в размерах и порядке, определяемых в соответствии 

с подпунктами 4.1.4 и 4.2.2 пункта 4 постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59. 

Получателями средств республиканского бюджета являются облсельхозпроды, 

управления сельского хозяйства и продовольствия районных исполнительных комитетов 

(далее – райсельхозпроды) по предложениям облсельхозпродов; 

4.9. на мероприятия подпрограммы 9 «Обеспечение общих условий 

функционирования агропромышленного комплекса» Государственной программы 

«Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, в том числе: 

4.9.1. мероприятия по государственному испытанию сортов растений 

на патентоспособность. 

Средства республиканского бюджета используются на материально-техническое 

обеспечение организаций, осуществляющих государственное испытание сортов растений 

на патентоспособность, в том числе на оплату работ по изготовлению печатной продукции, 

приобретение предметов снабжения и расходных материалов, необходимых 

для проведения государственного испытания сортов растений на патентоспособность; 

4.9.2. противоэпизоотические мероприятия в области ветеринарной деятельности, 

ветеринарные мероприятия по предупреждению возникновения и ликвидации очагов 

заразных болезней животных, предусмотренных перечнем заразных болезней животных, 

при которых устанавливается карантин. 

Средства республиканского бюджета используются на: 



закупку ветеринарных препаратов для формирования и пополнения резервного фонда 

ветеринарных препаратов; 

оплату услуг оператора официального сайта для обеспечения размещения 

информации о государственных закупках товаров (работ, услуг); 

расходы, связанные с предупреждением возникновения и ликвидацией очагов 

заразных болезней животных, предусмотренных перечнем заразных болезней животных, 

при которых устанавливается карантин; 

приобретение специальных приборов, оборудования, инструментов и материалов, 

используемых при осуществлении государственной ветеринарной службой ветеринарной 

деятельности; 

компенсацию открытому акционерному обществу «Белзооветснабпром» затрат 

на выполнение им и его унитарными предприятиями функций по хранению, отпуску, 

погрузке (разгрузке) и транспортировке ветеринарных препаратов, а также 

по осуществлению иных необходимых действий, связанных с оборотом таких препаратов, 

закупаемых названным акционерным обществом в целях формирования и пополнения 

резервного фонда ветеринарных препаратов, в размере пяти процентов от размера средств, 

направляемых на закупку ветеринарных препаратов для этих целей; 

4.9.3. выплату доплаты к заработной плате руководителям и специалистам с высшим 

и средним специальным образованием, отработавшим в организациях агропромышленного 

комплекса два года по распределению (перераспределению), направлению (последующему 

направлению) на работу учреждений образования и продолжающим работать в данных 

организациях на условиях заключенных контрактов, в течение последующих трех лет. 

Средства республиканского бюджета используются на выплату доплаты к заработной 

плате лицам, указанным в подпункте 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь 

от 12 августа 2013 г. № 353 «О некоторых мерах по обеспечению организаций 

агропромышленного комплекса кадрами». 

Получателями средств республиканского бюджета являются облсельхозпроды, 

райсельхозпроды по предложению облсельхозпродов; 

4.9.4. проведение республиканских соревнований, смотров-конкурсов 

в агропромышленном комплексе. 

Средства республиканского бюджета используются на: 

поощрение победителей республиканского смотра-конкурса «Землепользование 

высокой культуры земледелия, благоустройство машинных дворов, животноводческих 

ферм и комплексов», проводимого в соответствии с постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 5 марта 2002 г. № 296 «О республиканском смотре-конкурсе 

«Землепользование высокой культуры земледелия, благоустройство машинных дворов, 

животноводческих ферм и комплексов» среди районов, сельских исполнительных 

комитетов, сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств, 

в том числе выплату денежных премий победителям республиканского смотра-конкурса, 

приобретение ценных подарков для вручения победителям республиканского смотра-

конкурса, в соответствии со сметой расходов на проведение республиканского смотра-

конкурса, утверждаемой Государственным комитетом по имуществу по согласованию 

с Минсельхозпродом и Министерством финансов; 

поощрение победителей республиканского смотра-конкурса на лучшую организацию 

работы по охране труда, проводимого в соответствии с постановлением Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 18 июля 2012 г. № 47 

«Об утверждении Инструкции о порядке проведения республиканского смотра-конкурса 

на лучшую организацию работы по охране труда»; 

поощрение победителей республиканского смотра-конкурса по благоустройству 

машинных дворов, готовности ремонтно-обслуживающих баз к работе в зимних условиях 

и машинно-тракторных парков к полевым работам, проводимого в соответствии 

с постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Беларусь от 21 августа 2012 г. № 59 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения 

республиканского смотра-конкурса по благоустройству машинных дворов, готовности 

ремонтно-обслуживающих баз к работе в зимних условиях и машинно-тракторных парков 

к полевым работам»; 



поощрение победителей республиканского смотра-конкурса «Лучший пахарь», 

проводимого в соответствии с постановлением Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Беларусь от 18 мая 2021 г. № 31 «Об утверждении 

Инструкции о республиканском смотре-конкурсе «Лучший пахарь»; 

поощрение победителей республиканского этапа семейного сельскохозяйственного 

проекта «Властелин села», проводимого в соответствии с постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2014 г. № 1295 «Об организации 

соревнований за достижение высоких показателей на уборке урожая зерновых 

и зернобобовых растений»; 

оплату услуг оператора официального сайта для обеспечения размещения 

информации о государственных закупках товаров (работ, услуг), указанных в абзаце 

втором настоящей части. 

Денежные премии, вручаемые победителям республиканских смотров-конкурсов, 

указанных в абзацах третьем и четвертом части второй настоящего подпункта, 

используются на основании: 

решения руководителя организации (включая крестьянское (фермерское) хозяйство), 

признанной победителем смотра-конкурса; 

решения районного исполнительного комитета – в случае, если победителем смотра-

конкурса признан район. 

В решениях, указанных в абзацах втором и третьем части третьей настоящего 

подпункта, определяются направления использования денежной премии. 

Средства республиканского бюджета, указанные в части второй настоящего 

подпункта, не используются на выплату единовременных премий (денежных 

вознаграждений) государственным служащим.  

Получателями средств республиканского бюджета являются Минсельхозпрод, 

Государственный комитет по имуществу в части поощрения победителей 

республиканского смотра-конкурса «Землепользование высокой культуры земледелия, 

благоустройство машинных дворов, животноводческих ферм и комплексов», 

облсельхозпроды, райсельхозпроды по предложению облсельхозпродов; 

4.9.5. торжественное чествование передовиков агропромышленного комплекса. 

Средства республиканского бюджета используются в соответствии со сметой 

расходов, утвержденной Министром сельского хозяйства и продовольствия 

и согласованной с Министерством финансов, на: 

приобретение ценных подарков; 

расходы, связанные с предоставлением подарочного сертификата областному 

исполнительному комитету, которому объявлена Благодарность Президента Республики 

Беларусь за значительные достижения в области сельского хозяйства, с направлением 

денежных средств на цели, определяемые решением названного областного 

исполнительного комитета; 

другие расходы, связанные с организацией и проведением торжественного 

чествования передовиков агропромышленного комплекса. 

Получателями средств республиканского бюджета являются Минсельхозпрод, 

облсельхозпроды, организации, которым распределены денежные средства подарочного 

сертификата по решению областного исполнительного комитета; 

4.9.6. приобретение современной техники, оборудования для освоения содержания 

образовательных программ учреждениями образования республиканской формы 

собственности, подчиненными Минсельхозпроду и осуществляющими подготовку 

по специальности направления образования «Сельское хозяйство» и «Техника 

и технологии». 

Средства республиканского бюджета используются на приобретение современной 

техники, оборудования, перечень которых представляется в Минсельхозпрод 

и Министерство финансов; 

4.9.7. приобретение минеральных удобрений, средств защиты растений 

для организаций, осуществляющих государственное испытание сортов растений, научных 

организаций, учебных и учебно-опытных хозяйств учреждений образования, подчиненных 

Минсельхозпроду, а также погашение долгов за них. 



Средства республиканского бюджета используются на приобретение минеральных 

удобрений, средств защиты растений, а также погашение долгов за них; 

4.9.8. уплату страховых взносов по обязательному страхованию с государственной 

поддержкой урожая сельскохозяйственных культур, скота и птицы. 

Использование средств республиканского бюджета производится в соответствии 

с Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530 «О страховой 

деятельности» и в порядке, определенном пунктом 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 августа 2007 г. № 1118 «О порядке уплаты 95 процентов 

страхового взноса по договору обязательного страхования с государственной поддержкой 

урожая сельскохозяйственных культур, скота и птицы за счет средств республиканского 

бюджета, предусмотренных на развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции». 

Получателями средств республиканского бюджета являются облсельхозпроды, 

райсельхозпроды по предложению облсельхозпродов; 

4.9.9. реализацию проектов по созданию пилотных инновационных объектов 

по отработке новейших перспективных технологий, машин и оборудования 

для агропромышленного комплекса. 

Средства республиканского бюджета направляются на реализацию проектов 

по созданию пилотных инновационных объектов по отработке новейших перспективных 

технологий, машин и оборудования для агропромышленного комплекса; 

4.9.10. содержание бюджетных организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

агропромышленного комплекса, находящихся в подчинении Минсельхозпрода. 

Средства республиканского бюджета используются на финансирование расходов 

бюджетных организаций в соответствии с бюджетными сметами, утверждаемыми 

в порядке, установленном постановлением Министерства финансов Республики Беларусь 

от 30 января 2009 г. № 8 «О бюджетных сметах, сметах доходов и расходов внебюджетных 

средств бюджетных организаций». 

Получателями средств республиканского бюджета являются бюджетные 

организации, осуществляющие деятельность в сфере агропромышленного комплекса, 

находящиеся в подчинении Минсельхозпрода; 

4.9.11. разработку, внедрение и сопровождение информационных технологий 

в агропромышленном комплексе. 

Средства республиканского бюджета используются на разработку, внедрение 

и сопровождение информационных технологий в агропромышленном комплексе; 

4.9.12. иные мероприятия в соответствии с решениями Президента Республики 

Беларусь. 

Средства республиканского бюджета направляются на мероприятия в соответствии 

с решениями Президента Республики Беларусь в порядке и размерах, определенных 

в таких решениях; 

4.9.13. компенсацию потерь банков и открытого акционерного общества «Банк 

развития Республики Беларусь» при предоставлении кредитов на льготных условиях 

субъектам, осуществляющим деятельность в области агропромышленного производства, 

иным юридическим лицам, реализующим инвестиционные проекты в области 

животноводства и растениеводства. 

Средства республиканского бюджета направляются на компенсацию потерь 

(возмещение, уплату процентов) банков и открытого акционерного общества «Банк 

развития Республики Беларусь» при предоставлении кредитов на льготных условиях 

субъектам, осуществляющим деятельность в области агропромышленного производства, 

иным юридическим лицам, реализующим инвестиционные проекты в области 

животноводства и растениеводства, по решениям Президента Республики Беларусь или 

Правительства Республики Беларусь. 

Использование средств республиканского бюджета осуществляется в порядке, 

установленном частью второй пункта 361 Инструкции о порядке организации 

и осуществления казначейского исполнения бюджетов по расходам и учета внебюджетных 

средств на едином казначейском счете, утвержденной постановлением Министерства 

финансов Республики Беларусь от 27 июля 2011 г. № 63. 



Получателями средств республиканского бюджета являются Минсельхозпрод, 

Управление делами Президента Республики Беларусь, Белорусский государственный 

концерн пищевой промышленности «Белгоспищепром», республиканское объединение 

«Белагросервис», государственное объединение по мелиорации земель, водному 

и рыбному хозяйству «Белводхоз», облсельхозпроды; 

4.9.14. предоставление субъектам, осуществляющим деятельность в области 

агропромышленного производства, и иным организациям субсидий на уплату процентов 

(части процентов) за пользование кредитами. 

Средства республиканского бюджета направляются на предоставление субъектам, 

осуществляющим деятельность в области агропромышленного производства, и иным 

организациям субсидий на уплату процентов (части процентов) за пользование кредитами 

в соответствии с принимаемыми решениями Президента Республики Беларусь, 

Правительства Республики Беларусь в размерах, определяемых такими решениями. 

Использование средств республиканского бюджета, указанных в части второй 

настоящего подпункта, осуществляется на основании оформленных получателем 

бюджетных средств сведений о суммах начисленных процентов за пользование 

банковскими кредитами и предоставляемых субсидий на уплату процентов (части 

процентов) за пользование этими кредитами по форме согласно приложению 2. 

Получателями средств республиканского бюджета являются организации, которым 

в соответствии с решениями Президента Республики Беларусь, Правительства Республики 

Беларусь предоставлена государственная поддержка в виде субсидий на уплату процентов 

(части процентов) за пользование кредитами. Перечисление бюджетных средств 

производится на счета банков, предоставивших получателям бюджетных средств кредиты, 

если иное не установлено решениями Президента Республики Беларусь, Правительства 

Республики Беларусь; 

4.9.15. предоставление бюджетных трансфертов на возмещение части капитальных 

затрат по инвестиционным проектам. 

Средства республиканского бюджета направляются на предоставление бюджетных 

трансфертов на возмещение части капитальных затрат по инвестиционным проектам 

субъектам, осуществляющим деятельность в области агропромышленного производства, 

иным юридическим лицам, реализующим инвестиционные проекты в области 

животноводства и растениеводства, в порядке и размерах, установленных подпунктом 3.2 

пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. 

№ 59. 

Получателями средств республиканского бюджета являются юридические лица, 

реализующие инвестиционные проекты с государственной поддержкой в виде 

предоставления бюджетных трансфертов на возмещение части капитальных затрат 

по инвестиционным проектам в соответствии с Государственной программой «Аграрный 

бизнес» на 2021–2025 годы; 

4.9.16. закупку техники и оборудования для неплатежеспособных 

сельскохозяйственных организаций. 

Субвенции направляются на закупку техники и оборудования 

для неплатежеспособных сельскохозяйственных организаций, с которыми согласно 

локальным актам лизинговых организаций договоры финансовой аренды (лизинга) 

не заключаются (далее – неплатежеспособные сельскохозяйственные организации). 

Перечисление субвенций осуществляется на основании сформированных областными 

исполнительными комитетами перечней техники и оборудования (мелиоративной 

техники), согласованных Минсельхозпродом, составленных по форме согласно 

приложению 1. 

Получателями субвенций являются неплатежеспособные сельскохозяйственные 

организации, включенные в перечни, утверждаемые в порядке, определенном частью 

восьмой подпункта 1.2.3 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Беларусь 

«О республиканском бюджете на 2024 год»; 

4.9.17. закупку работ (услуг) по ремонту и техническому обслуживанию машин 

и оборудования, используемых в сельском хозяйстве. 



Субвенции направляются на закупку работ (услуг) по ремонту и техническому 

обслуживанию машин и оборудования, используемых в сельском хозяйстве. 

Получателями субвенций являются организации, определяемые областными 

исполнительными комитетами по согласованию с Минсельхозпродом. 

5. Получателями средств республиканского бюджета, направляемых на цели, 

указанные в подпункте 4.1.2, абзацах втором–шестом части второй подпункта 4.2, 

подпунктах 4.3–4.7, 4.9.1, 4.9.2, 4.9.6, 4.9.7, 4.9.9 и 4.9.11 пункта 4 настоящей Инструкции, 

являются: 

Минсельхозпрод, Департамент ветеринарного и продовольственного надзора 

Минсельхозпрода, бюджетные организации, находящиеся в подчинении Минсельхозпрода; 

организации, определяемые в порядке, установленном Положением о порядке 

формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации 

государственных программ. 

  



  Приложение 1 

к Инструкции о порядке использования 

средств, направляемых на финансирование 

Государственной программы  

«Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы 

(в редакции постановления 

Министерства сельского  

хозяйства и продовольствия  

Республики Беларусь  

04.01.2024 № 2)  

Форма 

 СОГЛАСОВАНО   УТВЕРЖДАЮ 
      

      

(должность служащего Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь) 

  (должность служащего областного  

исполнительного комитета) 

/   / 

(подпись) (инициалы, фамилия)   (подпись) (инициалы, фамилия) 

___ ______________ 202_ г.   ___ ______________ 202_ г. 

Перечень техники и оборудования (мелиоративной техники),  

закупаемых в 202__ году за счет субвенций, передаваемых из республиканского бюджета в консолидированный бюджет 

__________________________ области 
(наименование области) 

на _______________________________________________________________, 
(наименование направления использования субвенций) 

в соответствии с решением ______________ областного исполнительного комитета 
от ____ ______________ 202__ г. № ________ 

  

Наименование организации, район 
Наименование техники и оборудования 

(мелиоративной техники) 
Краткая характеристика* Количество, единиц 

Сумма бюджетных средств, 

белорусских рублей 

          

          

          

ИТОГО х х     

  
          

(должность служащего комитета по сельскому хозяйству и продовольствию ______________ 

областного исполнительного комитета) 

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

______________________________ 

* Краткая характеристика (мощность двигателя, ширина захвата, грузоподъемность, объем кузова/бункера, пропускная способность/производительность, тип (для оборудования) 

и т.д.) техники, оборудования указывается в соответствии с требованиями, установленными статьей 21 Закона Республики Беларусь от 13 июля 2012 г. № 419-З «О государственных закупках 

товаров (работ, услуг)».  



  Приложение 2 

к Инструкции о порядке использования средств,  

направляемых на финансирование  

Государственной программы  

«Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы  

  

  
Форма 

Сведения о суммах начисленных процентов за пользование банковскими кредитами и предоставляемых субсидий на уплату процентов (части 

процентов) за пользование этими кредитами 

  Наименование получателя бюджетных средств (организация, которой предоставлена 

государственная поддержка) 

  _________________________________________________________________________________ 

  Учетный номер 

казначейства 

  

____________ 

Учетный номер 

плательщика 

  

____________ 

параграф __________ 

  

Вид, дата, номер 

правового акта, 

в соответствии 

с которым 

предоставлена 

государственная 

поддержка 

Период 

предоставления 

государственной 

поддержки 

в соответствии 

с правовым актом 

Дата и номер 

кредитного 

договора 

Сумма 

и наименование 

валюты 

фактически 

выданного кредита 

Остаток 

задолженности 

по кредиту без учета 

остатка 

пролонгированной 

и просроченной 

задолженности 

Ставка процентов 

за пользование 

кредитом 

по договору, % 

Период 

начисления 

процентов 

Размер 

предоставляемой 

субсидии на уплату 

процентов (части 

процентов) 

за пользование 

кредитом 

в соответствии 

с правовым актом, % 

Сумма субсидии 

Номер 

заявки* 
в валюте 

кредита 

в белорусских 

рублях (по курсу 

Национального 

банка) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                      

                  ИТОГО**   

  

Руководитель _________________ / ____________________   Согласовано с банком       

  (подпись) (инициалы, фамилия)   ________________________   ________________ / ____________________ 
        (должность служащего)   (подпись) (инициалы, фамилия) 

Главный бухгалтер _________________ / ____________________           

  (подпись) (инициалы, фамилия)           

  
______________________________ 

* Заполняется получателем бюджетных средств после регистрации в территориальном органе государственного казначейства. 

** Сумма заполняется получателем бюджетных средств в белорусских рублях и должна соответствовать сумме заявки. 


